
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 208

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL IV SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  51   Del  09-06-17

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:   MICROZONAZIONE  III  LIVELLO  - DETERMINAZIONE A

CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 09-06-017

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 51 del 09-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL REPSONSABILE DEL III E IV SETTORE

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “ Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria”;
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti  della dichiarazione dello stato di emergenza  adottata  con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore
estensione degli effetti della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  adottata  con
la  delibera  del  25  agosto  2016  in  conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e
2,
15, 16, 18 e 50;

Vista, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto
legge, introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale 9 febbraio 2017, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017,
n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, il  quale  prevede
che  il  Commissario  straordinario  promuove  l’immediata  effettuazione  di  un  piano
finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della microzonazione
sismica di III livello

Richiamata l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n.24 del 12 maggio
2017 pubblicata il 15/05/2017 ad oggetto "Assegnazione dei finanzaimenti per gli studi
di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga dei termini di cui all'ordinanza n.13
del 9 gennaio 2017" con cui, in particolare:
- viene assegnata al Comune di Folignano la somma di € 35.200,00 per l'effettuazione
dello studio di microzonazione sismica di III Livello del territorio comunale;
- vengono definiti i requisiti professionali per l'affidamento degli incarichi;
- vengono definite le modalità di erogazione al Comune del finaziamento concesso;
- viene stabilito in gg. 30 a decorrere dalla pubblicazione dell'Ordinazna il termine per
l'affidamento diretto al professionista (14/06/2017);
- viene stabilito in gg. 150 dall'affidamento il termine per la consegna dello Studio di
Microzonazione sismica al Comune che entro 5 i successivi 5 giorni lo trasmetterà al
Gruppo di lavoro per la verifica di conformità che dovrà avvenire nei successivi 10
giorni;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 51 del 09-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



Richiamata la nota acquisita al protocollo di questo Comune al n. 8478 del
01/06/2017 con la quale la Regione Marche ha fatto pernire lo schema di disciplinare
di incarico da sottoscrivere con il professionista incaricato (per il Comune di Folignano
Allegato B);
Considerato:
- che con nota prot.n. 8532 del 05/06/2017 è stata richiesta al geol. Sara Abeti, in
qualità di giovane collaboratore individuata per la microzonazione di livello I del
Comune di Folignano, la disponibilità ad assumere l'incarico per la redazione della
microzonazione di livello III alle condizioni e prezzo stabilito nell'Ordinanza n.24;
- che, in considerazione dell'importo pari ad € 35.200,00 compresa IVA e CASSA,
l'incarico   può essere affidato  direttamente ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lvo 50/2016;
- che il geol. Sara Abeti ha trasmesso il proprio curriculum da cui si evince il possesso
di tutti i requisiti professionali stabiliti dall'art. 5 della Ordinanza n.24;
- che lo stesso professionista ha presentato dichiarazione relativa al possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del D.Lvo 50/2016;
- che si è ritenuto di individuare il geol. Sara Abeti in quanto professionista operante
nel territorio, con una ottima conoscenza della zona  e con disponibilità costante a
mantenere i rapporti con l'ufficio di ricostruzione al fine di addivenire al più presto e
comunque nei tempi stabiliti dalla stessa ordinanza alla definizione dell'iter di
approvazione della microzonazione sismica di III livello;
-  che il professionista, con nota prot. 8658 del 06/06/2017, si è resa disponibile ad
assumere l'incarico e con successiva nota prot.n. 8844 del 08/06/2017 ha offerto una
proposta migliorativa relativa all'effettuazione di indagini geofisiche di superficie
(MASW, Sismica a Rifrazione e HVSR) fondamentali nello Studio di Microzonazione
Sismica, in tutte le zone in cui, in accordo con l’amministrazione comunale, saranno
rese necessarie;

Dato atto che questo Responsabile ha provveduto ad effettuare le verifiche circa i
requisiti dichiarati dal professionista. In particolare ha verificato:
- l'iscrizione all'Albo dei geologici della Regione Mrache;
- l'iscrizione all'Elenco Speciale dei professionisti di cui all'art.34 del DL189/2016;
- la regolarità contributiva presso l'EPAP pervenuta con nota prot. n. 8961 del
09/06/2017;

Considerata l'urgenza di procedere all'affidamento dell'incarico  in oggetto nel
rispetto dei tempi stabiliti dalla Ordinanza n.24 del 12/05/2017 e di dare atto che
verrà sottoscritta con il professionista incaricato apposita convenzione secondo il
disciplinare trasmesso dalla Regione Marche allegato B;

RICHIAMATI:
- L'Ordinanza del Commissario Straordinario n.24 del 12/05/2017;
- il D.Lvo 50/2016;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 51 del 09-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante al presente
provvedimento;

di affidare l'incarico per la redazione della microzonazione Sismica di Livello III, ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e secondo le indicazioni e procedure
dell' Ordinanza del Commissario Straordinario n.24/2017, al geol. Sara Abeti  nata a d
Ascoli Piceno il 25/01/1983 e ivi  residente in via dei Soderini  n. 25 CF:
BTASRA83A65A462E -   per l'importo di € 35.200,00 comprensivo di contributi
previdenziali e IVA,  e comprensivo delle migliorie offerte dal professionista e che
dovranno essere concordate con il CentroMS ai sensi dell'art. 4 del disciplinare da
sottoscrivere;

di dare atto che dovrà essere stipulata apposita convenzione secondo il  disciplinare
tipologia B trasmesso dalla Regione Marche;

di accertare la somma di € 35.200,00 al CAP. 174/4 del corrente bilancio di esercizio,
somma assegnata al Comune di Folignano con Ordinanza del Commissario
Straordinario sisma n. 24 del 12 maggio 2017;

di impegnare la somma totale di € 35.200,00 al CAP. 198/6 del corrente bilancio di
esercizio;

di dare atto che il CIG è il segunete: ZEF1EEE2FA;

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 09-06-017

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 51 del 09-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa FERRETTI SIMONA

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 51 del 09-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


